ad vitam perfectionis, vel suis vel aliorum potuerunt monitis incitari, subvertere ac decipere exemplis eorum fraudulenta subtilitate festinat; vel in teporem eos, scilicet noxium, vel in lethalem desperationem eorum doctrinis institutisque perducens, Cujus rei volens proferre vobis exempla, auctoris nomine prætermisso (ne nos quoque illius qui patefacta sibi fratris vitia publicavit, simile aliquid admittamus), rem tantum gestam, quæ instructionem necessariam vobis conferre possit, paucis exponam. ^d Cum igitur ad senem quemdam nobis optime cognitum quidam non ignavissimorum juvenum profectus sui et curationis gratia perrexisset, et ^e carnalibus incentivis ac fornicationis spiritu semetipsum inquietati simpliciter prodidisset, consolationem credens laboribus suis oratione senis et remedia inflictiis vulneribus reperiturum, ille amarissimis eum verbis increpans, miserabilem et indignum, nec monachi nomine censendum esse pronuntians, qui potuerit hujusmodi vitio et concupiscentia titillari, ita suis econtrario correptionibus vulneravit, ut eum summa desperatione dejectum mœstumque admodum ac lethali tristitia consternatum e sua dimitteret cella. Cumque ei in tali mœrore depresso, nec jam de remedio passionis, sed de expletione conceptæ concupiscentiæ profunda cogitatione tractanti, ^f Abbas

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia (Tit. ii). Et acute dixit Seneca (Epist. 4), vix appellari posse senes illos, in quibus exacta jam pueritia remanet, quod gravius est, puerilitas.

^a Egregius est locus Ecclesiastici, plures sententias eodem spectantes, et concatenatas complectens: proinde totus hic referendus: Tres, inquit, species odit anima mea, et aggravor valde animam illorum (pro quo 70: Et gravis fui valde vitæ illorum): Pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuam et insensatum. Quæ in juventute tua non congregasti, quomodo in senectute tua invenies? Quam speciosum canitici judicium, et presbyteris cognoscere consilium! Quam speciosa veteranis sapientia, et gloriosus intellectus, et consilium! Corona senum multa peritia, et gloria illorum timor Dei.

^b Tales illi senes vere religiosi, et non tam canitie quam virtute venerandi, immo admirandi, de quibus Joannes Climacus gradu 4: *Phurimi*, inquit, apud sanctos illos viros deprehensi sunt actu, et speculatione, districtioneque et humilitate mirabiles. Videres in eis terribile quoddam, angelicumque spectaculum, senes canitie verendos, augustiore facie infantium in morem ad obediendum semper paratos huc illucque D discurrere, gloriamque sibi maximam per humilitatem comparare. Vidi illic viros quinquaginta fere annos in obedientiæ certamine egisse, a quibus cum addiscere orarem, quam ex labore isto consolationem, quem profectum invenissent; alii quidem in abyssum humilitatis jam se pervenisse dicebant, per quam bellum omne semper excluderent ac superarent; alii sensum omnem laboris et doloris in maledictis et contumeliis se perfecte exuisse dicebant. Vidi alios ex illis eterne memorandis viris, angelico aspectu, venerandaque canitie ad profundissimam innocentiam, simplicitatemque sapientiæ plenissimam, summa alacritate propositi Deique adjutorio quæsitam, non irrationabilem quamdam, et insipidam, ut in sæculi senibus contingit (quales deliros vocare solent), pervenisse, extrinsecus quidem mites totos, blandos, placidos, letos, nihil negligens,

nihil adulterinum, in suis verbis aut moribus habentes, rem quidem quæ in paucis invenitur; interius vero in anima Deum ipsum ac prælatum infantium in morem ambientes, mentisque aciem adversus demones et vitia audacem firmissimamque intendentes. Sic ille senes vere religiosos imitandos et audiendos describit. De honore et veneratione senioribus exhibenda ex præscripto Regulæ D. Benedicti, vide Turrecrematur tract. 50 in eandem.

^c D. Hieronymus in cap. 1 epist. ad Galat.: *Neque vero more Pythagorico quidquid responderam rectum putabat, nec sine ratione præjudicata apud eam valebat auctoritas.* Ita Hieronym. *Præjudicata itaque auctoritate*, id est, male præsumpta ob solam senectutem, sicut enim causa præjudicata dicitur quæ præsumpta opinione damnata est, ante sententiam latam; sic auctoritas præjudicata hic dicitur quam insulsi et irreligiosi senes sola senectutis obtentu sibi vindicant; quo etiam diabolus subinde abutitur ad deceptionem juniorum, ut hic dicitur.

^d Habes hoc exemplum et alia hujusmodi lectu digna in Vitis Patrum lib. v novæ edit., libel. v, qui est de fornicatione. Vides simile apud Palladium in Vita Mosis.

^e *Infra Incentivorum stimulis.* Ita Sidonius lib. vi epistol. 1 carnalium vitiorum incentiva dixit. Ambrosius lib. vi Hexaameron, odiorum incentiva; et in psalmum cxviii, delictorum incentiva. Hieronymus ad Nepotianum et ad Rusticum, pubertatis incentiva, carnalia incentiva, incentivorum stimulos. Porro incentor, incentivo et incentivum, non ab incendio, ut vult Isidorus (*Lib. x Etymol. lit. 1*); sed ab incino, incinere, derivantur, quod est cum aliqua modulatione canere, vel alicui, velut in aurem canere ad demulcendum vel incitandum, ut solent milites intentione tubarum ad bellum incitari, unde frequentativum incanto, incantator. Itaque incentivum idem quod incitamentum, vel irritamentum, et incentor, id est, incitator, instigator, non incensor, nisi metaphoricè (*Gell. Noct. Attic. l. iv cap. 13*).

^f Clarus hic et celebris inter antiquiores et illu-

tes, ne forte in vacuum currerem aut currissem (Gal. A lat. II.) Quis ergo tam præsumptor et cæcus sit, qui se audeat suo iudicio ac discretioni committere, cum Vas electionis indiguisse coapostolorum suorum se collatione testetur? Unde manifestissime comprobatur nulli a Domino viam perfectionis ostendi, qui habens unde valeat erudiri, doctrinam seniorum vel instituta contempserit, parvipendens illud eloquium quod oportet diligentissime custodiri: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicent tibi (Deuter. XXXII).*

CAPUT XVI.

De appetenda discretionē.

Omni igitur conatu debet discretionis bonum virtute humilitatis acquiri, quæ nos illæsos ab utraque potest nimietate servare. Vetus namque sententia est *ἰσότητες ἰσότητες*, id est, nimietates æqualitates sunt. Ad unum enim finem nimietas jejunii et voracitas pervenit, eodemque dispendio vigiliarum immoderata continuatio monachum, quo somni gravissimi torpor involvit. Nam per excessum continentiae debilitatum quemque ad illum statum revocari necesse est in quo negligens quisque per incuriam detinetur; ita ut frequenter quos per gastrimargiam decipi non potuisse conspeximus, per immoderationem jejuniorum viderimus fuisse dejectos, atque ad eandem quam vicerant passionem infirmitatis occasione collapsos. Vigilia quoque et pernoctationes irrationales deiecerunt quos somnus superare non

potuit. Quapropter secundum Apostolum *per arma justitiæ quæ a dextris sunt et a sinistris (II Cor. VI)*, recto moderamine transeundum est, et ita inter utrasque nimietates discretionē moderantē gradiendum est, ut nec a tradito continentiae tramite acquiescamus abduci, nec rursus remissione noxia in gulæ ventrisque desideria concidamus.

CAPUT XVII.

De immoderatis jejuniis et vigiliis.

Et enim memini me frequenter ita appetitum cibi penitus respuisse, ut duobus diebus ac tribus refec-tione dilata, ne memoria quidem illius edulii meam interpellaverit mentem: et rursus ab oculis meis ita somnum diaboli impugnatione subtractum, ut plures noctes ac dies paululum quid somni meis oculis a Domino precarer infundi, graviusque me periclitatum somni cibique fastidio, quam soporis et gastrimargiæ colluctatione persensi. Itaque, sicut ^b festinandum nobis est ne appetitu corporæ voluptatis in dissolutionem noxiam dilabamur, et ante præstitutum tempus vel cibo indulgere, vel modum ejus præsumamus excedere; ita est escæ somnique refectio hora legitima, etiam si horreat, ingerenda. Utrumque enim bellum adversarii factione consurgit, et perniciosius continentia immoderata quam saturitatis remissa supplantat. Ab hac namque ad mensuram, districtioris intercedente compunctione salutaris, conseendi potest, ab illa non potest.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a In codicib. Basileensi et Dionysiano non legitur hæc sententia Græcæ, sed Latine dumtaxat, quam sic exponit Dionysius: *Nimietates æqualitates sunt*, id est, *æque nocivæ*: malim dicere, ambæ vitiosæ et nocivæ, quod plenus declarat cap. 22, ubi paria fere ostenduntur nimie inediae et nimie edacitatis incommoda. Hanc porro sententiam, ut Græcam, seu a Græcis prolatam, Latine tamen reddidit Faustus Rhegiensis libro I de Gratia et Libero Arbitrio, eamque suo instituto ita accommodat: *Pene utraque nimietas, dum discretionem atque discrimen tenere nescit, æquale crimen incurrit.* Et rursus (cap. 1 et 17): *Cum inter hæc unus tantum labori, alter totum gratiæ judicet deputandum, impletur in utroque Græca sententia: nimietates æqualitates sunt, similis impietas, et par esse probatur improbitas, si totum soli gratiæ vel si totum soli ascribatur labori.* Hæc ille. Pro quibus apud Margarinum perperam legitur (biblioth. th. 4, edit. 3): *Nimietates et inæqualitates sunt similis improbitas, et par esse probatur impietas, etc.*, ut ex priore sententia et toto ejus libri tractatu colligitur. Videtur autem hæc sententia, seu proverbialis locutio, ex Aristotele desumpta in Ethic., cap. 6, ubi docet plerasque virtutes morales in medio, hoc est, inter duo extrema vitia consistere. Huic porro affinis illa veteribus celebrata sententia: *μηδὲν ἄγαν*, *ne quid nimis*, de qua Stobæus sermone 21, et alia Cleobuli apud eundem, *ἄριστον μέτρον*, *modus omnium optimus*. Quibus alludens D. Hieronymus in epistola 8, ita Demetriadem virgunculam admonet: *Neque vero immoderata tibi imperamus jejunia et enormem ciborum abstinenciam quibus statim delicata corpora franguntur, et ante agrotare incipiunt, quam sanctæ conversationis jecere fundamenta.* Philosophorum quoque sententia est, *μεσότητις ἀρετᾶς, ὑπερβολὰς κακίας εἶναι* quod Latinus ita potest sermo resonare: *Moderatas esse virtutes; excedentes modum atque mensuram inter vitia*

^c *deputari.* Unde et unus septem Sapientibus: *μηδὲν ἄγαν*, id est, *ne quid nimis: quod tum celebre factum est, ut comico quoque versu expressum sit. Sic debes jejunare ut non palpites et respirare vix possis, et comitum tuarum vel portaris, vel traharis manibus; sed ut fracto corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias.* Idem in Isaiam lib. XIV. cap. 52: *Neque enim vitia et perturbationes invicem se sequuntur, quod de virtutibus dicitur, quibus nec ὑπερβάσεις sunt, nec ἐλλείψεις, id est, sed plus nec minus, sed omnia temperata.* Ita Hieronymus. Eodem spectant hæc Isidori Pelusiotæ epist. 131, lib. III: *Ut corporeæ pulchritudinis norma membrorum apta proportio est, ita etiam extrema spiritualis exercitacionis linea in virtutum mediocritate consistit. Nam si extremitates, ut quidam sapientes viri pronuntiarunt, in vitium degenerent (unde etiam virtutes mediocritates esse definiunt), haud abs re Sapiens quoque monuit: Noli esse justus multum. Hæc ille (Epist. 19 et 6). Quibus adde illud Horatii (t. Sat. 1)*

^d Virtus est medium vitiorum utrimque reductum. Est modus in rebus: sunt certi denique fines, Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Idemque alibi insigni epitheto auream commendat mediocritatem. Denique pervulgatum est illud proverbium: *Modus est pulcherrima virtus.*

^b Id est, sollicite cavendum, satagendum; festinare enim non semper properare significat, sed interdum trepidare, aut turbari, sollicitum aut anxium esse. Sallust.: *Festinantibus in summa inopia patribus.* Et Gellius (Noct. Attic. lib. X, cap. 14) ex Varrone docet aliud esse properare, aliud festinare; et festinare dictum quasi lessum esse: nam, inquit, qui multis simul rebus properandis defessus est, jam non properat, sed festinat.

monacho in quocumque vocationis ordine constituto necessarias noverimus. Et primum quidem causam quare tres esse vocationum ordines diximus, oportet nos diligenter inquirere, cum agnoverimus nos ad Dei cultum primo gradu vocationis ascitos, secundum ejus sublimitatem conversationis quoque nostræ congruentiam temperemus. Nihil enim proderit sublimiter inchoasse, si similem principis non exhibuerimus et finem. Quod si etiam ultimo ordine nos a conversatione sæculi extractos fuisse cognoscimus, quanto minus probabili ad religionem principio videmur ininiti, tanto acrius nosmetipsos ad meliorem finem spiritali fervore incitare curemus. Secundam quoque causam trinæ abrenuntiationis omnimodis nosse nos convenit, quia nullo modo perfectionem poterimus attingere, si eam vel ignoraverimus, vel scientes non contenderimus opere consummare

CAPUT IV.

Expositio trium vocationum.

Ut igitur tres hi vocationum modi speciali distinctione pandantur, primus ex Deo est, secundus per hominem, tertius ex necessitate. Ex Deo quidem est, quoties inspiratio quædam immissa in cor nostrum nonnumquam etiam dormientes nos ad desiderium æteroz vite ac salutis exuscitat, Deumque sequi et ejus inharere præceptis compunctione sa-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

est, qua vocabulum Græcum ἀποτάσσειν: Græcis Patribus Dionysio Areop., Basilio, Cyrillo; ut idem sit ac extremum valedicere, aut penitus dimittere, abjicere, abdicare. Mutuati autem videntur hanc locutionis formulam tum Græci, tum Latini Patres, non ex formulis jureconsultorum, ut nonnulli existimant, apud quos renuntiatio idem quod cessio, aut recusatio rei quæ in pactum aut promissionem venerat; sed potius ex illo Lucæ decimo quarto: *Omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, etc.* Cæterum meminisse oportet, quod alibi etiam notavimus, duplicem esse renuntiationem, seu abrenuntiationem, alteram communem omnibus Christianis, quæ fit in baptismo, de qua divus Clemens, et Ambrosius ubi supra, Dionysius Areopagita Eccles. Hierarch. capite 1, Tertullianus libro de Corona militis cap. 5, Cyprianus epist. 7 et 54, et alii Patres; alteram apostolorum et monachorum propriam et peculiarem, de qua hic agitur, cujus tres partes sive gradus in hac collatione explicantur.

^a Idem aliis verbis D. Bernardus in sententiis: *Vocationes ait, tres sunt, divina, sicut in Paulo; humana, in quinque millibus conversis ad vocem apostolorum; necessaria, in primo eremita Paulo.*

^b Id est, divinitus vocatum. Sic enim et iisdem pene verbis refert Athanasius in ejus Vita.

^c Hoc modo vocati et ad desiderium salutis et perfectionis accensi duo illi milites quos D. Augustinus (*Lib. VIII Confes. cap. 6 et seq.*) commemorat ex aula imperatoris Theodosii, cum in Vitam beati Antonii scriptam incidissent, inter legendum cœpisse mirari, et accendi; denique ita exarsisse, ut ambo in eodem loco in quo constiterant, sæculari militia relicta, novam militiam in Dei famulatu exorsi sint. Quod factum cum in sermone familiari Potitianus Augustino enarrasset simulque Antonii, cujus adhuc ei nomen ignotum fuerat, instituta, et Ægyptiorum monasteriorum greges, ac mores illos, ut ipse ait, suaveolentiæ Dei uberius exposuisset; tantos ea res igniculos, vel faces potius, Augustini

luberrima cohortatur; ut in Scripturis sanctis Abraham voce Dominica, de genitali solo, et totius cognationis affectibus, patrisque domo legimus evocatum, dicente Domino: *Eri de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui (Gen. xii).* ^b Quo etiam modo beatum Antonium accitum esse cognovimus, qui occasionem suæ conversionis a sola Divinitate percepit. Ingressus namque ecclesiam, ibique audiens in Evangelio Dominum prædicantem: *Qui non odit patrem, et matrem, et filios, et uxorem, et agros, insuper et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luca xiv)*; et, *Si vis perfectus esse, vade, et vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me (Matth. xix)*; præceptum hoc Domini velut specialiter ad se directum cum summa cordis compunctione suscepit, confestimque renuntians cunctis, secutus est Christum, nulla exhortatione neque doctrina hominum provocatus. Secundus vocationis modus est quem fieri per hominem diximus, cum vel ^c exemplis quorundam sanctorum, vel monitis instigati, ad desiderium salutis accendimur. Quo nos quoque per gratiam Domini retinemus ascitos, qui prædicti viri monitis ac virtutibus incitari huic nos studio professionique tradidimus; quo ordine etiam in Scripturis sanctis per Mosen filios Israel de afflictione Ægypti legimus liberatos (*Exod. xiv*). ^d Tertius

pectoris subjecit, ut numquam animo, numquam conscientia conquiescere potuerit, donec ipse quoque sæculo renuntiare et cœlesti vitæ inharere decreverit. Ita Antonii exemplum duos illos milites, utriusque vero Augustinum, Augustini item multos alios ad salutem pertraxit.

^d Hujus vocationis exemplum notat D. Bernardus in Paulo primo eremita: quem scribit D. Hieronymus casu in specum ingressum, quo Decii et Valeriani sævitiam fugeret, cum aliquamdiu ibi latuisset, cœpisse etiam delectari solitudine; et quod prius necessitate, deinceps voluntate fecisse, idque tota vita tenuisse. (*Vide supra Hieron. in Vita Pauli.*) Arsenio itidem viro sancto Arcadii ira adolescentis, quem instituebat, causam præbuit ut sæculum fugiens totum se Dei obsequio consecraret; quare dum corporis saluti consulit, animæ salutem multo optabiliorem invenit. Alter etiam Paulus, cognomento Simplex, qui, uxore in adulterio deprehensa, et illam et domum relinquens, recta se ad Antonii scholam contulit, in qua ad summæ sanctitatis perfectionem brevissimo tempore progressus est. Illud autem admirabilius, quod de abbate Mutio sanctissimo et celeberrimo viro legitur, cum gentilis esset, et latro, et ad virginum quarundam cænobium spoliandum in tectum ascendisset, in ipso tecto consopitum, vidisse regem quemdam, a quo monebatur ut tandem a sceleribus desisteret: quo ille permotus baptismum illico, deinde etiam monasticam vitam suscepit, in qua tantam adeptus est sanctitatem, ut præter alia miracula, solem etiam tamquam alter Josue stare jusserit. Simile exemplum Moysis Æthiopsis habes inferius commemoratum (*Cap. 5*), aliud item Evagrii apud Sozomenum lib. vi cap. 30, et aliud magis mirabile apud Sophronium in Praot Spirituali cap. 78. (*Apud Metaphra. 8 Maii, Baron. tom. IV an. 383. Palladius Lausia. 28, Nicephor. l. VIII cap. 40, Cassiodo. Histor. Trip. l. I cap. 11, Petr. in Catalog. l. v cap. 48.*)

vero vocationis modus est, qui ex necessitate descendit, cum divitiis mundi hujus vel voluptatibus obligati, ingruentibus repente tentationibus, quæ vel mortis pericula comminantur, vel amissione honorum ac proscriptione percutiunt, vel charorum morte compungunt, ad Dominum quem sequi in rerum prosperitate contempsimus, saltem inviti properare compellimur. Cujus vocationis necessitatem in Scripturis quoque sæpissime reperimus, cum filios Israel ob merita peccatorum suorum legimus a Domino traditos hostibus suis, ob quorum dominationem crudelitatemque sævissimam, rursus conversos ad Dominum proclamasse; et *misit eis, inquit Dominus, Salvatorem Aod, filium Gera, filium Jemini, qui utraque manu utebatur prodextera (Judic. III)*. Et rursum, *Clamaverunt, inquit, ad Dominum qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel filium Cenez fratrem Caleb juniorem (Ibid.)*. Et de talibus in psalmo dicitur: *Cum occideret eos, tunc quærebant eum, et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum, et recordati sunt quia Deus adjutor eorum est, et Deus excelsus Redemptor eorum est (Psal. LXXVII)*. Rursumque: *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos (Psal. CVI)*.

CAPUT V.

Quod et desidioso vocatio prima non prosit, et strenuo postrema non obsit.

Ex his itaque tribus modis licet priores duo melioribus inniti principiis videantur, nonnumquam tamen invenimus etiam de tertio gradu, qui infimus videtur ac tepidus, perfectos viros ac spiritu ferventissimos exstitisse, illisque consimiles, qui optimo principio aggressi Domini famulatum, reliquam quoque vitam laudabili fervore spiritus exegerunt; et iterum de illo superiori gradu plurimos tepefactos ad vituperabilem finem sæpissime recidisse: ac perinde [*Lips. in marg. proinde*] sicut illis nihil obfuit quod non suo viderentur arbitrio, sed necessitatis compulsione conversi, quippe ^a quibus hanc ipsam occasionem, qua compungerentur, Domini benignitas procuravit; ita etiam istis omnino nihil profuit sublimiora conversionis habuisse principia, quia non studuerunt reliquam vitam fine congruo

terminare. Nec enim ^b abbati Mosi, qui habitavit in loco istius eremi qui ^c Calamus nuncupatur, quidquam defuit ad perfectæ beatitudinis meritum, quod metu mortis, quæ ei propter homicidii crimen intentabatur, impulsus, ad monasterium decucurrit: quia ita necessitatem conversionis arripuit, ut eam in voluntatem prompta animi virtute convertens ad perfectionis fastigia summa pervenerit; sicut etiam e contrario plurimis quos nominatim memorare non debeo, nihil profuit Domini servitutum meliore arripuisse principio, qui deinceps cordis ignavia ac duritia subsequente in teporem noxium ac in profundum mortis barathrum conciderunt. Quam rem in apostolorum quoque vocatione videmus evidenter expressam. Quid enim profuit Judæ apostolatus sublimissimum gradum, eodem ordine quo Petrus cæterique apostoli asciti sunt, voluntarie suscepisse, qui vocationis suæ præclara principia cupiditatis ac philargyriæ pestifero fine consummans, usque ad traditionem Domini crudelissimus parricida prorupit (*Matth. XXVI*)? Aut quid obfuit Paulo quod repente cæcatus (*Act. IX*) ad viam salutis velut invitatus videtur attractus, qui postea Dominum tanto animi fervore sectatus initium necessitatis voluntaria devotione consummans, gloriosam tantis virtutibus vitam incomparabili fine conclusit? Totum ergo in fine consistit, in quo potest quis et optimæ conversionis initiis dedicatus inferior per negligentiam reperiri, et necessitate attractus ad nomen monachi profitendum effici per timorem Dei diligentiamque perfectus.

CAPUT VI.

Expositio trium abrenuntiationum.

Nunc de abrenuntiationibus disserendum est, quas tres esse et Patrum traditio, et Scripturarum sanctorum demonstrat auctoritas, quasque unumquemque nostrum omni studio oportet implere. Prima est qua corporaliter universas divitias mundi facultatesque contemnimus; secunda qua mores, ac vitia, affectusque pristinos animi carnisque respuimus; tertia qua mentem nostram de præsentibus universis ac visibilibus evocantes, futura tantummodo contemplamur, et ea quæ sunt invisibilia concupiscimus. Quæ tria, ut simul perficiantur, etiam Abrahæ legi-

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a S. Macarius in homilia quadam (*Hom. 32*) hoc sæpe evenire affirmat, ut Deus ærumnis ac tribulationibus hominem exagitet, ut is qui nimium terrenis rebus animo ac desiderio inhæret, cum omnia sibi infeliciter succedere videt, ita secum ratiocinari incipiat: Quandoquidem non possum in mundo consequi quæ volebam, ecce mundum relinquo, et ad Deum va lo, ut ei uni serviam; itaque fiat ut gratias deinde agat de adversa fortuna, cujus occasione impulsus sit ad suavissimum Dei famulatum. In eandem sententiam Joannes Climacus hunc Dei morem esse ait, ut interdum homines bono dolo capiat, et in viam salutis deceptos, aut nihil minus cogitantes, inducat. Ejus verba sunt (*Gradu 1*): *Non contemnamus, inquit, quosdam mundo renuntiantes sine sapienti deliberatione, quia Spiritus quandoque pie decipit animas. Sæpe enim talis renuntiatio meliori fine terminatur,*

quam illa quæ fuit deliberata; sicut semen cadens de manu agricolæ, ubi non vult, uberius interdum germinat, quam de industria seminatum. Vidi quosdam ad monasterium euntes non recta intentione, sed necessitate coactos, qui deinde fuerunt captia multa sapientia abbatis, et placida conversatione monachorum. Hi postmodum receperunt a Deo lumen gratiæ, et pervenerunt ad altum statum. Ita Climacus Paphnutii hujus dictis consentiens.

^b Illi scilicet Æthiopi, de quo Palladius Lausia, vigesima secunda, Sozomenus libro sexto, capite vigesimo nono, Nicephorus libro undecimo capite trigesimo sexto.

^c Calamus locus solitudinis fuit in Ægypto, in quo etiam Paulus eremita habitavit. Meminit hujus rursum Cassianus collat. 7 capite vigesimo sexto et collat. 24 cap. 4.

mus Domium præcepisse, cum dicit ad eum : *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui* (Genes. xii). Primum dicit de terra tua id est, de facultatibus mundi hujus, opibusque terrenis; secundo de cognatione tua, id est, de conversatione, et moribus, vitisque prioribus, quæ nobis a nostra natiuitate cohærentia velut affinitate quadam et consanguinitate cognata sunt; tertio de domo patris tui, id est, omni memoria mundi hujus quæ oculorum occurrit obtutibus. De duobus enim patribus, id est, sive de illo quem deserere, sive de eo quem debemus expetere, ita per David ex persona Dei canitur : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tuis* (Psal. xlii). Nam qui dicit *Audi, filia*, pater utique est, et illum cujus domum vel populum mouet oblivioni dari, patrem nihilominus suæ filiæ fuisse testatur, quod ita fit cum mortificati cum Christo ab elementis hujus mundi contemplamur, secundum Apostolum, jam non ea quæ videntur, sed quæ non videntur; quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna

(II Cor. iv). Et exeuntes corde de hac temporali ac visibili domo, in illam domum in qua jugiter sumus permansuri, nostros oculos mentemque dirigimus. Quod tunc implebimus, cum in carne ambulantes non secundum carnem militare Domine cœperimus, illam beati Apostoli sententiam opere ac virtute clamantes, *Noster autem municipatus in cœlis est* (Phil. ii). His tribus abrenuntiationibus proprie ^b tres libri Salomonis aptantur. Nam Proverbia primæ abrenuntiationi conveniunt, quibus concupiscentia carnalium rerum ac terrena vitia resecantur; secundæ abrenuntiationi Ecclesiastes, ubi universa quæ aguntur sub sole vanitas pronuntiantur; tertiæ Canticum Canticorum, in quo mens visibilia cuncta transcendens Verbo Dei jam cœlestium rerum contemplatione conjungitur.

CAPUT VII.

Quemadmodum singularum renuntiationem sit appetenda perfectio.

Quapropter non multum proderit primam nos abrenuntiationem cum summa devotione fidei susce-

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Sic et Tertullianus lib. de Corona Militis c. 13 pro eo quod Græce habetur *πολιτευμα*, et in nostra versione, *conversatio*. Idem lib. iii. adversus Marcionem (Et lib. de Cor. Mil. cap. 12) : *Apostolus, inquit, matrem nostram sursum esse designat, et πολιτευμα nostrum, id est, municipatum in cœlis esse pronuntians, etc.* Hilarius vero lib. i de Trinitate legit : *Nostra autem expectatio in cœlis est.*

^b De his tribus libris qui sine ulla controversia Salomoni regi tribuuntur, eorumque mystica significatione, ordine et analogia, copiose et ad hunc locum satis accommodate disserit Origenes homilia prima in Cantica Canticorum, ubi ex versione Hieronymi hæc habentur : *Oportet igitur secundum hanc sapientissimi Salomonis doctrinam (Eccles. i), eum qui sapientiam scire desiderat, incipere ab eruditione morali, et intelligere illud quod scriptum est : Concupisti sapientiam; serva mandata, et Dominus dabit eam tibi. Ob hoc magister hic, qui primos homines divinam philosophiam docet, operis sui exordium Proverbiorum posuit libellum, in quo, ut diximus, moralis traditur locus, ut cum intellectu moribusque quis profecerit, veniat etiam ad naturalis intelligentiæ disciplinam, atque ibi rerum causas naturasque distinguens, agnoscat vanitatem vanitatum relinquendam, ad æterna autem et perpetua properandum. Et ideo post Proverbia ad Ecclesiasten venit, qui docet, ut diximus, visibilia omnia et corporea, caduca esse et fragilia. Quæ utique cum ita esseprehenderit is qui sapientiæ studet, sine dubio contemnet ea atque despiciet; et universo, ut ita dicam, sæculo renuntians, tendit ad invisibilia et æterna, quæ spiritalibus quidem sensibus, sed adoptatis amorum quibusdam figuris, docentur in Canticis Canticorum. Ideo enim novissimum locum tenet hic liber, ut tunc ad eum veniatur, cum et moribus quis fuerit defœcatis, et rerum corruptibilium atque incorruptibilium scientiam distinctionemque didicerit, per quæ in nullo possit ex his figuris quibus sponsæ ad sponsum cœlestis, id est, animæ perfectæ, amor ad Verbum Dei describitur ac formatur, offendere. Et post pauca : Hanc ergo triplicem philosophiæ formam, etiam in illis sanctis ac beatis viris arbitror præsignatam, pro quorum sanctissimis institutionibus Deus summus dici voluit Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob (Gen. xxvi et xxxii). Abraham tamquam moralem declarat philosophiam, per obedientiam, etc. Isaac quoque naturalem philosophiam tenet, et cum puteos fodit, et rerum profunda rimatur.*